CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 4 /2024

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

SenhorPresidente,

O Líder do Governo na CâmaraMunicipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, 1, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.499/2024.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido projeto, que autoriza a abrir crédito orçamentário especial, no valor de R$
4.968.986,32 (Quatro milhões, novecentos e sessenta e oito mil, novecentos e oitentae seis reais
e trinta e dois centavos), para criação de ação na Lei Orçamentaria Anual — LOA/2024, e

adequação do orçamento da SecretariaMunicipal InfraestruturaObras e Serviços Públicos.
Para favorecer cada vez mais o ambiente de negócios com ações

de empreendedorismo e inovação, o município pretende construir um prédio público em cujo
espaço se desenvolverão ações de educação, pesquisa e incubadora de startups. Esse espaço que
denominamos de POUSOHUB pretende ser um Hub de inovação, que permitirá aos estudantes e

empreendedoresdesenvolver suas ações visando buscar soluções tecnológicas para empresas e

para a comunidade em geral.
Ressalta-se que será um espaço compartilhado com relevantes

universidades regionais, como INATEL e UNIFEI,e locais, como o IFSULDEMINAS, FDSM,
UNA, UNIVAS, dentre outras, oportunizandocursos técnicos, que levem à capacitaçãode mão
de obra, fomento à criação de startups, que ao final gerará emprego e renda, registros de patentes
e um centro de estudo de inovação para Pouso Alegre e região.

Desta forma, destaca-se a necessidade de urgência, para a
abertura de crédito orçamentário especial com a finalidade de a finalidade de viabilizar a obra
“CONSTRUÇÃODO PRÉDIO PÚBLICODENOMINADO POUSOHUB.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas

Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2024.

A vugyodlo — PELO PLENÁRIO

POR ! 5 AO «VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, OG[ O à] Pop

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.crmpa.mg.gov.br